
Jarní vítr prosvištěl okolo Kloboučku, v kapsách si od-
někud nesl trochu studeného povětří, za ním chvátalo
sluníčko, se kterým si hrály s několika mraky na honě-
nou. Chvíli měly babu mraky, chvíli slunce, jen ten vítr
jim pořád utíkal. Byla to taková brdská jarní aprílová
honička. A zatím v podbrdském kraji se květena rozhod-
la, že se na tu jejich hru už nebude dívat z úkrytu a ne-
dočkavě začala vystrkovat na svět svoje různobarevné
květy a kvítky. Toho se chytily včely a vrhly se do práce.
Ptákům se také mezi rozkvetlými stromy začalo líbit
a dali se do práce a do zpěvu. Někteří řvou už od páté
hodiny ranní a sameček sýkorky je nejhlasitější. Čermá-
ček, jinak rehek, začal nad vchodem do domu budovat
za světlem svůj domek, ale asi se při učení flákal, proto-
že na prahu je víc stavebního materiálu než nad svět-
lem. Zatím jsem ho při stavbě nezahlédl, možná nás tak
trochu oblbuje a posléze někam uletí s pokřikem: „Apríl,
apríl.“ Jak jsem se dočetl, vyvádění aprílem je zvykem
již od šestnáctého století, duben je vlastně celý měsíc
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aprílem. Nevím, jak se vedlo vám, mě už v životě něko-
likrát dostali. Už jsem o tom kdysi v úvodníku psal,
děti s topením, kamarád telefonem jako policista, hol-
čička s tkaničkami a tak dál. Já jsem nic po�ouchlého
nevymyslel, jen jsem kdysi byl v Plzni ve Škodovce sou-
částí. Kamarád koupil manželce sazenice čehosi. Když
odešel za prací, někdo povídá: „Hele kluci, ty sazenice
vypadají jako mladé bodláky.“ A už to běželo, rychle
vyrýpat patřičný počet bodláků za dílnou, vyměnit je
za sazenice, zabalit a dělat, že nic. Druhý den přišel do
práce: „Vy volové, já to dal v dobré víře manželce, jen
na to koukla a už a věděla, která bije.“ „To sis nevšiml,
co neseš domu?“ „Co bych nes, ty kytky, co si chtěla.“
„Ty troubo, viděl jsi někdy bodláky, asi ne, tak je odnes
do práce, poděkuj kamarádům, a přines mi domu ty kyt-
ky.“ „Tak vám kamarádi tedy pěkně děkuju.“ Přátelé,
te� už apríl nehrozí, ale budou čarodějnice, slyšel jsem,
že ženy pijí víc než muži. Kluci noste třicátého helmy,
je nebezpečí pádu z koš�at. Holky, to je apríl. bs

Spolkový dům Obecnice a OÚ Obecnice

Vás srdečně zvou na

v neděli 12. května 2024 od 14 hodin
do Staročeské hospody v Obecnici

S připraveným programem vystoupí děti z MŠ a ZŠ Obecnice.

Den matek
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Letošní Velikonoce v Obecnici

Děkuji obecnickým děvčatům za milou velikonoční

návštěvu. J. Rudovský

Poděkování a velký obdiv si „děvčata“ vysloužila i od dal-

ších chlapců a pánů z Obecnice a přilehlého okolí! ☺
... od Bohouše Svobody, Josefa Karase, Pepy Stejskala,

Vojtíška a Luboše Hajzušina, Martina Šrámka a dalších!

Koledování dívek je ne moc známou, ale staletou českou

tradicí zmiňovanou v kronikách po roce 1900. Na přestup-

ný rok se velikonoční pomlázka otáčí, což se udržuje

dodnes hlavně na Dačicku nebo v Orlických horách. Tradi-

ce se může v každé vesnici lišit, někde se koleduje před

Velikonocemi, jinde vyráží kluci i holky na koledu společně

o Velikonočním pondělí. V Obecnici se stalo v minulých

letech dívčí či ženské koledování na přestupný rok tradicí.

VZPOMÍNKA

Dne 2. 4. 2024 uplynulo již 20 let,

kdy nás navždy opustila naše maminka

a babička Růžena Poláková.

Vzpomíná rodina Ručkova

Jubilanti
Blahopřejeme všem jubilantům,

kteří slaví či budou slavit
své narozeniny v měsíci dubnu a květnu.

V této rubrice budou uveřejňovány jména jubilantů
(pokud nám k tomu dají písemný souhlas).

Obecní úřad Obecnice

Dne 13. května 2024 oslaví 80. narozeniny pan František Habernal
z Obecnice.

Co nejlepší zdraví, spokojenost a elán do života přeje manželka, děti,
vnoučata, pravnoučata a švagrová s rodinou.
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BESEDA s 13. dělostřeleckým plukem
„Jaselským“

u příležitosti obnovení střelby z děl
ve vojenském prostoru Výcvikového táboru
Jince, pořádá velitel 13.dp

besedu s občany dotčených obcí.
Přijít může každý, kdo má otázky anebo se zajímá
o danou problematiku. Budeme se na vás těšit.

KDY: 26. 4. 2024 od 15 hodin
KDE: Posádkový dům armády Jince
(Vojenský útvar 7935, č. p. 462, 262 23 Jince)

Od 1. ledna 2025 obnoví dělostřelci na posádko-
vém cvičišti Jince bojové střelby z děl. Stane se tak
po necelých deseti letech od zrušení Vojenského
újezdu Brdy. Armáda ČR navyšuje počty míst pro
tyto formy výcviku z důvodu nově zaváděných zbra-
ňových kompletů, potřebě intenzivnější přípravy
vojáků profesionální armády i aktivní zálohy a sní-
žení nákladů na přesuny jednotek a přepravu těžké
bojové techniky do jiných výcvikových prostorů.

Bojové střelby z děl na jineckém posádkovém cvičišti po-
volil náčelník Generálního štábu AČR generálporučík Ka-
rel Řehka výjimkou z předchozího nařízení. Ze samohyb-
ných houfnic 152 mm vz. 77 DANA se tak zde začne střílet
od 1. ledna 2025, z nových děl ráže 155 mm Caesar 8x8 CZ
o rok později.

Velitel 13. dělostřeleckého pluku plukovník Jan Cífka
změnu kvituje i z logistických důvodů: obsluhy děl budou
moci cvičit na domácí půdě a nebudou muset jezdit
s technikou stovky kilometrů daleko.

„V roce 2015 došlo ke zrušení Vojenského újezdu Brdy,
a tím i možnosti provádět zde bojové (ostré) střelby. Dělo-
střelectvo a minometné jednotky musely za výcvikem jezdit
na Hradiště či Libavou, což bylo jednak ekonomicky velmi
nákladné, a také komplikované z hlediska koordinace
s ostatními armádními útvary,“ vysvětluje Cífka. Chtějí-li
nyní dělostřelci cvičit střelby s houfnicemi DANA, musí je
na místo dopravit po železnici. „To celý proces neúměrně
komplikuje, prodlužuje a samozřejmě prodražuje,“ dodává.

Obnovení bojových střeleb na tamním cvičišti přesto
není úplnou novinkou, minometné jednotky mechanizova-
ných brigád zde ostře střílí z minometů již čtyři roky –
rovněž na základě výjimky udělené v dubnu 2019.

Povolení využívat prostory posádkového cvičiště 13. dě-
lostřeleckého pluku pro obsluhy houfnic DANA a aktivní
zálohy pluku bude platit od 1. ledna 2025. V roce 2026
Dany nahradí houfnice 155 mm CAESAR 8x8 CZ.

„V Brdech budeme moci cvičit častěji, ušetříme finanční
prostředky a přípravu zefektivníme. Jsem si vědom toho,
že střelby vyvolají u obyvatel okolních obcí různé reakce,
ale v dnešní době a zhoršené bezpečnostní situaci je žádou-

cí takto koncipovat přípravu jednotek. Celá Armáda ČR
včetně dělostřeleckých jednotek musí být stoprocentně při-
pravená, což bez plnohodnotného výcviku nelze zajistit,“
zdůrazňuje Cífka. Výcvik na simulátorech dělostřelci pod-
le něj provádět nemohou, protože je u stávajících houfnic
nemají k dispozici.

Střelba z děl bude prováděna maximálně o velikosti bate-
rie, to znamená nejvýše z osmi děl. Při každých střelbách
bude prostor uzavřen a na hlavních komunikacích vedou-
cích do výcvikového prostoru budou závory s kontrolou
průjezdů.

Plán a rozpis střeleb dostávají dotčené obce do datových
schránek a pluk vše zveřejňujeme na svých webových
stránkách (13dp.army.cz). Veřejnost je tak plně a včas in-
formována. V budoucnu budou zřízeny ještě další komuni-
kační kanály, které budou aktualizovány společně s dotče-
nými subjekty. Aby byl dopad na místní obyvatele
co nejmenší, budou se vojáci podle Cífky snažit výcvik
omezit pouze na pracovní dny, a to od úterý do čtvrtka,
na dobu od 9 do 22 hodin. Text: kpt. Gabriela Kugler

23. ročník

13. dělostřelecký pluk Jince  in formuje
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Výroční členská schůze ČČK

Dne 4. dubna 2024 se konala Výroční členská schůze
ČČK na Obecním úřadě v Obenici. Sešli jsme se v hojném
počtu. Povídali jsme si o jarním odběru krve, který se ko-
nal ve čtvrtek 14. března.
A paní Hanka Schneiderová
nám donesla na ukázku
„sváteční“ oděv, ve kterém
chodily zdravotnice na různé
akce (např. i na spartakiádu
v Praze v roce 1980 a 1985
jako zdravotnický dozor).
Dále se rozebíral ČČK obec-
ně a řešily se i nějaké malé
organizační změny.

Pro členy byla připravená
prezentace od MUDr. Evy
Svobodové na téma Preven-
tivní onkologické programy.
Za tuto prezentaci moc děku-
jeme a těšíme se na další za-
jímavé povídání i v příštím
roce. Dále chceme poděkovat za milou návštěvu paní ředi-
telce ÚOS ČČK Simoně Pospíšilové. V průběhu besedy
se podávalo jako vždy občerstvení. Doufáme, že za rok
se opět sejdeme. Děkujeme za účast.

Michaela Uzlová a Veronika Kindlová ml.

OKÉNKO ze ŠKOLNÍ JÍDELNY

Tuky ve školním stravování

• pro tepelnou úpravu používat řepkový olej, pro studenou kuchyni pak slunečnicový či olivo-
vý, pokrmy je možné dochucovat také máslem;

• polévky by měly obsahovat tuk, zeleninu je vhodné restovat na řepkovém oleji a hotové po-
lévky dochutit máslem, mlékem, smetanou či sýrem;

• mléčné výrobky jsou pro děti vhodné v polotučné variantě, pokud je používáme k dochucení nebo jako dezerty,
je možné použít také plnotučné a smetanové varianty;

• pravidelně (2–3krát měsíčně) zařazovat rybí pokrmy v atraktivní úpravě pro děti (u ryb volíme mořské i slad-
kovodní varianty, velmi vhodné jsou tučné ryby);

• maso používat vždy libové, vyvarovat se uzeninám;
• smažené pokrmy zařazovat jen zřídka (maximálně 2krát do měsíce);
• bezmasé pokrmy připravovat na rostlinném oleji (řepkovém) a doplnit například vejcem, které má rovněž vhod-

né složení tuků;
• dětský jídelníček zpestřit ořechy, semeny (dýňová, slunečnicová, lněná, mák atd.), nebo oleji z nich
• polévky by měly obsahovat tuk, zeleninu je vhodné restovat na řepkovém oleji a hotové polévky dochutit más-

lem, mlékem, smetanou či sýrem;
• mléčné výrobky jsou pro děti vhodné v polotučné variantě, pokud je používáme k dochucení nebo jako dezerty,

je možné použít také plnotučné a smetanové varianty;
• pravidelně (2–3krát měsíčně) zařazovat rybí pokrmy v atraktivní úpravě pro děti (u ryb volíme mořské i slad-

kovodní varianty, velmi vhodné jsou tučné ryby);
• maso používat vždy libové, vyvarovat se uzeninám;
• smažené pokrmy zařazovat jen zřídka (maximálně 2krát do měsíce);
• bezmasé pokrmy připravovat na rostlinném oleji (řepkovém) a doplnit například vejcem, které má rovněž vhod-

né složení tuků;
• dětský jídelníček zpestřit ořechy, semeny (dýňová, slunečnicová, lněná, mák atd.), nebo oleji z nich;
• ve školním stravování maximálně využívat čerstvé suroviny, které jsou co nejméně zpracovány potravinářským

průmyslem, a tím se vyvarovat částečně ztuženým tukům a většímu množství nasycených tuků rostlinného
původu (kokosového, palmového, palmojádrového)

Pokračování  př í š tě . Romana Srchová, vedoucí ŠJ
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INFOCENTRUM VLS informuje

Jaro je předčasně v plném proudu a počasí láká k venkovním výletům a aktivitám. Budeme doufat,
že vás jarní větřík přivane i k nám... A co že jsme pro tento měsíc připravili?

4. května 2024

KOMENTOVANÁ VYCHÁZKA po NS Klobouček

- Přírodě blízké hospodaření v brdských lesích

Bez lesa si naši krajinu ani nelze představit. Lidskému
společenství slouží mnoha způsoby. Na jedné
straně poskytuje nezbytnou obnovitelnou komoditu, tedy
dřevo, na druhé straně nám přináší
možnost kvalitního a zdraví prospěšného odpočinku a ak-
tivní rekreace. Les je ale nezbytný a nepostradatelný ze-
jména pro udržení rovnováhy životního prostředí. Chrání
před povodněmi a zároveň přispívá k udržení množství
a kvality spodních vod, zabraňuje sesuvům a úbytku půdy
z krajiny, příznivě ovlivňuje lokální klima, váže oxid uhli-
čitý a ještě k tomu produkuje kyslík. Ve výčtu pozitiv by
se dalo ještě pokračovat.
Nacházíme se však v období, které je již značně ovlivněno
negativními projevy klimatických změn. Aby les a jeho bla-
hodárné funkce zůstaly zachovány, je nutné na změny rea-
govat i ve strategiích, přístupech a metodách lesního hos-
podářství.
Zajímá Vás, co to znamená v praxi? Vydejte se na komen-
tovanou vycházku po první brdské naučné stezce Klobou-
ček. Během sedmi kilometrové trasy se dozvíte:
• Jaké nové strategie připravil státní podnik Vojen-

ské lesy a statky?
• Jak VLS podporuje přirozenou obnovu lesa?
• Co je smyslem a cílem projektu LIFE-adapt Brdy

a jaké metody využívá?
• Jak bude vypadat les budoucnosti?
Na tyto i další Vaše otázky odpoví ing. David Novotný,
ředitel divize Hořovice Vojenských lesů a statků ČR.
Sraz v 9.00 hodin v Infocentru.

5. května

TVOŘIVÉ DÍLNY - Stavba hmyzích domků

Máme rádi pestrý svět plný života, proto podporujeme
všemožné živáčky. V prvním kole tvořivých dílen jsme se
věnovali opeřencům, tentokrát budou to budou bezobratlí!
Přij�te si vyrobit vlastní mini-domek pro hmyzí osadníky.
Materiál zajištěn, vstupné se (jako vždy) nevybírá. Začíná-
me v 11.00 a končíme v 15.00 hodin. Samotná výroba
zabere cca 1 hodinu.

25. května KOVÁNÍ KONÍ

Ještě za mých dětských let sloužili koně i na naší lesní
správě. Dnes je v lesní práci nahradili efektivnější stroje-

těžební harvestory. Přesto jsou místa, kam se nejlépe do-
stane jen kůň. Hořovická divize už jich sice mnoho neza-
městnává, ale my si jednoho z nich půjčíme, abychom na
naší zahradě předvedli ukázku tradiční kovářské práce
přímo na koni aneb jak se přezouvá kůň. Uvidíte:
• dva typy výhní a jejich obsluhu
• výměnu starých podkov za nové
• povídání o kovářství, péči o koně a specificích práce

s koněm v lesním terénu

Závěrem bych ráda poděkovala všem uvědomělým přívr-
žencům brdských lesů, kteří se zúčastnili Úklidu Brd.
Celkem se do akce zapojila téměř stovka dobrovolníků
(v rámci celých Brd, nejen z Obecnice) a díky jejich pomoci
se podařilo uklidit okolí většiny frekventovaných tras.
Nejúdernější jednotkou naší obce se staly Agi Paboučko-
vá a Áňa Josková s maminkami (viz foto). Děkujeme,
milé dámy!

Kristýna Brokešová

UZÁVĚRK A

květnového čísla OBECNICKÉHO ZPRAVODAJE

bude v neděli 12. května 2024
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MLADÝ HASIČ - BRDŠTÍ TETŘEVI

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ Obecnice
Zdravím všechny čtenáře Obecnického zpravodaje,
velice příjemný a hlavně teplý nástup jara se nám ztratil
již v nedohlednu a vy si opět můžete přečíst informace od
vašich hasičů. Je vidět, že většina lidí se chová tento rok
dost opatrně. Letos jsme první výjezd měli až 9. dubna,
a to konkrétně do Lhoty u Příbramě, kde ve večerních ho-
dinách (20:54) byl hlášen požár kompostu u multifunkční-
ho hřiště. Na tento výjezd jsme byli zvednuti jako pomoc-
ná síla, jeli jsme tedy jen naším vozidlem Sobol. Po příjez-
du na místo události bylo již HZS na místě. Bylo zjištěno
zahoření/zapaření kompostu. Místo bylo tedy ochlazeno
a následně zkontrolováno termokamerou. Naše jednotka
byla brzy propuštěna zpět na základnu, a tak jsme mohli
pokračovat v rozdělaných činnostech.

Jelikož toho více z hasičiny nevím, opět zveřejním něja-
ké rady, tentokráte pro kontrolu domu a jeho údržbu po
zimě. Pozornost si kromě střechy, okapů a fasády žádají
hlavně choulostivější části staveb, jako jsou okna, dveře,
garážová vrata, ale i prvky stínicí techniky. I když si to
mnoho lidí neuvědomuje, zanedbání či dokonce ignorová-
ní jejich kontroly se může pořádně prodražit.

Prohlídka domu před jarní sezónou je opravdu nutná
a důležitá. Už proto, že v zimě jsou stavby a jejich části
vystaveny mnohem tvrdším podmínkám, a je nutné zkon-
trolovat, zda je nízké teploty spojené se sněhem či ledem
nepoškodily. „Mnoho lidí si myslí, že prohlídka stačí jed-
nou za rok, a to před zimou. Důležité ale je také zkontrolo-
vat, zda mrazy a špatné zimní počasí domu nějak neuško-
dily. Čím dříve se pak s podobnými pracemi začne, tím lépe.
Včasná kontrola a případné opravy totiž mohou předejít
podstatně vyšším škodám,“ vysvětlují důležitost jarních
kontrol odborníci.

Kontrola střechy a okapů je nutností
V první řadě je nutné zaměřit se na kontrolu čistoty oka-

pů, fasády, a střechy. Střechu bychom měli prohlédnout,
zda není některá z jejích částí poškozená. Podobnou kont-
rolu si zaslouží také fasáda domu. Pokud je popraskaná či
dokonce začíná opadávat, je nutná její vysprávka. Také
okapy musí být zcela čisté, bez jakýchkoliv nánosů napří-
klad spadaného listí, jehličí a další špíny, která by je moh-
la ucpat. Zde by poté hrozilo nebezpečí, že voda ze střechy
poteče na fasádu a přímo pod dům. Pokud by se problém
neřešil delší dobu, mohla by stavba začít vlhnout.

Nejen oknům, ale i žaluziím a roletám
věnujte pozornost

Dalším důležitým prvkem ke kontrole jsou okna, u nichž
je dobré nechat seřídit jejich zámky a zkontrolovat těsnění.
Díky tomu nebudou okna během vysokých letních teplot
dovnitř propouštět teplý vzduch a tím zbytečné vyhřívat
interiér. Podobnou kontrolou by měly projít také rolety
a venkovní žaluzie. „Doporučujeme především prohlídku
vodicích lišt a kolejnic a plynulost jejich stahování či vyta-
hování. Pokud jsou vybavena elektrickými pohony, i ty by
měly projít důkladnou kontrolou a případně seřízením. Ne-
smíme zapomínat ani na zdánlivé maličkosti, jako kontrola
baterií v jejich dálkových ovladačích,“ říkají odborníci.

U dveří zkontrolujte správný chod
Také dveře by měly dostat podobnou péči jako okna.

Zvláštní pozornost si zaslouží například zámek, u něhož
je nutná kontrola jeho správného chodu a případné pro-
mazání speciálními prostředky. Někteří majitelé domů se
sice pokouší ušetřit na speciálních mazivech jejich různý-
mi náhradami, tím ale velmi riskují. Pokud k promazání
zámku použijí například motorový olej nebo dokonce más-
lo, velmi pravděpodobně jej poškodí nebo zcela zničí.

Garážová vrata zaslouží očistu
Pozornost je nutné v neposlední řadě věnovat také gará-

žovým vratům. I v jejich případě platí, že zanedbaná údrž-
ba se nevyplácí. Vrata pořádně opláchneme a jejich jednot-
livé části nakonzervujeme příslušnými výrobky. Pokud
bychom to neudělali, sůl, která se na ně přes zimu dostane,
by je zbytečně ničila. Škodlivé může být i obyčejné bláto,
které se na vrata dostane například ve chvíli, kdy jsou blíz-
ko ulice s rušným provozem. „Samozřejmostí je také kont-
rola jejich pohonu a zavíracího a zabezpečovacího mecha-
nismu,“ upřesnil odborník s tím, že některé odbornější prá-
ce, jako je například seřízení vrat nebo pohonů, by lidé měli
svěřit do rukou odborníkům. „V některých případech je lep-
ší vyhledat odbornou pomoc. Neodborný zásah totiž může
situaci výrazně zhoršit. Náprava podobných neodborných
pokusů pak stojí podstatně více, než prvotní kontrola,“
varuje odborník. (Zdroj: https://tn.nova.cz)

Pevně věřím, že všichni z Vás mají veškeré jarní údržby
okolo domu již dávno zběhlé a toto bylo jen takové připo-
menutí. Přeji všem hezké prožití jara. Petr Zima

jednatel SDH Obecnice

Hezký den milí  čtenáři,
v posledních týdnech máme sice aprílové počasí, ale jaro
už se ukazuje ve své plné kráse. S jeho příchodem nás čeká
více akcí venku. V posledních týdnech trénování v tělo-
cvičně jsme kromě stálých disciplín zařadili stanoviště
poznávání rostlin, živočichů, stromů a stopy zvířat. Proč
to děti učíme? Hasič by měl znát, jaké rostliny rostou
u nás ve vesnici. Hlavně te� na jaře. Také jaké živočichy
může potkat. Například s čolky se setkáváme každý rok
při čištění koupaliště. I to značí, jak čistou a kvalitní vodu
zde máme. Musím uznat, že i v těchto znalostech se děti
zlepšují. Už vyhlížíme teplejší počasí a přesun na hasič-
skou zbrojnici. (pokračování na str. 7)
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Jelikož se blíží Florianova noc a to 19.–21. 4.. tak pří-
pravy probíhají v plném proudu. Děkuji tímto obci Obecni-
ce za finanční pomoc s touto akcí. Protože už máme 36
Brdských tetřevů a požární útok se běhá v počtu 7 hasičů,
tak jsem nově rozhodl, že budeme trénovat podle katego-
rií. Dote� jsme trénovali všichni společně. Myslím, že si
děti krásně všichni zaběhají a nebudou říkat, že se na ně-
které dostalo o jednou méně než na druhé. Zároveň se dě-
tem budeme moci lépe věnovat. Věřím, že i ony budou nad-
šené. Podle počasí se všichni přes skupinu včas dozví, kdy
začneme venku. Jak to tedy bude? Opět zůstávají ponděl-
ky. Kategorie MLADŠÍ (jako dote�) od 16.00 do 17.30 hod.
Kategorie STARŠÍ od 17.30 do 19.00 hod. Budeme tedy
k vidění na hasičárně celé odpoledne až do večera. ☺

Z minulého zpravodaje připomínám důležité nejbližší
akce. 11. 5. bude 2. ročník soutěže s rodiči na hřišti
u koupaliště. Přij�te nás všechny podpořit. Soutěžit se
bude v týmech: mladší, starší, rodiče, SDH ženy a SDH
muži. Další domácí akcí bude 19. 5. Okrsková soutěž
v Obecnici. Běhat se bude na hřišti a zase v kategoriích:
mladší, starší, ženy a muži. Do okrsku spadá: Obecnice,
Drahlín, Sádek, Kardavec, Bratkovice a Hluboš. Budeme
rádi za každou domácí podporu.
Plánované  akce :
11. 5. - Soutěž s rodiči
19. 5. - Okrsková soutěž v Obecnici
15. 6. - Posezení s rodiči na Hasičské zbrojnici

Lukáš Doležal
vedoucí mládeže

Úkol č. 2 – Každý člen si vylosuje a správně určí 1 obrázek
stopy, stromu nebo rostliny.

Hodnocení: Z každý nesprávně určený obrázek obdrží hlíd-
ka 1 trestný bod. Pomoc jiným členem hlídky se hodnotí
jako nesprávná odpově�. Člen hlídky musí zodpovědět
správný název značky.
Přípravka losuje ze značek 1–9. Mladší hlídky losuje ze zna-
ček 1–18. Starší hlídky losují ze značek 1–24.

BRDŠTÍ TETŘEVI

(dokončení ze str. 6)

1. Ježek | 2. Pes | 3. Zajíc | 4. Lípa | 5. Smrk | 6. Bříza
| 7. Kopřiva | 8. Sněženka | 9. Pampeliška | 10. Jelen |
11. Veverka | 12. Divoké prase | 13. Borůvka | 14. Rulík |
15. Vraní oko | 16. Jedle | 17. Dub | 18. Borovice | 19. Buk
| 20. Modřín | 21. Javor | 22. Mateřídouška | 23. Jitrocel |
24. Heřmánek

1. 2. 3.

4. 5. 6.

7. 8. 9.

10. 11. 12.

13. 14. 15.

16. 17. 18.

19. 20. 21.

22. 23. 24.
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MATEŘSKÁ ŠKOLA v Obecnici
 

„Smr�áka nesem,
s velikým nosem,
už nemůže chodi-
ti, musíme ho no-
siti…“ V pátek
před Smrtnou
nedělí jsme vzali
ze školky naši
Morenu a pro-
cházkou po ves-
nici jsme ji od-
nesli do Obecnic-
kého potoka. V
průvodu jsme ji
vyprovázeli i hla-

Vítat jaro k nám přijela lektorka
z Ochrany fauny ČR v Hracho-
vě. Dětem připomněla, co neod-
myslitelně patří k jaru,  kdo jsou
poslové jara a odkud a proč při-
létají čápi, vlaštovky a jiřičky.
Kdo další se na jaře probouzí.
Poslouchali jsme zvuky ptáků
a přiřazovali jsme si k nim jejich
fotografie. Povídání o mlá�át-
kách, která se na jaře rodí, a pří-
padně potřebují naši pomoc,
zpestřily různé pohybové hry.

V březnu nemůžeme ve školách
opomenout ani, že je březen
Měsícem knihy. Je to nejstarší a

holením písně o Smrtné neděli a básničkou o Moreně. Ově-
řili jsme si opět, že má smysl oživovat tradice a rituály
našich předků. Děti vnímaly, že loučení se zimou je takto
působivější a silný zážitek. Hned, jak mohli, nám následu-
jící pondělí vyprávěli, že se dojeli s rodiči podívat na místo,
kde jsme Morenu hodili do potoka. Už tam nebyla…
Také další akce, které jsme zorganizovali ve školce, byly
spojené s jarem. Přijelo k nám Loutkové divadlo Aleše Bíl-
ka s pohádkou Hledání ztraceného jara. Děti fandily Ka-
čence a Vašíkovi při hledání jara, které uvěznil zlý skřítek
Kazin v ledové jeskyni. Obdivovali nejen krásnou loutku
Zimní královny, mohli se i veselit při pěkných písničkách,
které Šašek doprovázel na kytaru. Bonusem u divadýlek
ve školce je, že děti jsou rychle vtaženy do představení, mo-
hou se spontánněji projevovat a po představení navázat
kontakt s herci a jejich loutkami. Tentokrát jim pan Bílek
mimo jiné ukázal, i jak se dělá hřmění na velký kus plechu.

Před Velikonocemi
jsme se v odpoled-
ních hodinách sešli
s rodiči a dětmi na
velikonočním tvo-
ření ve školce. Jako
vždy jsme se pěkně
pobavili a mezi tím
vytvořili i veliko-
noční výzdobu do
domácností a naší
školky.

tradiční kampaň k podpoře četby a čtenářství. Děti se
ve školce mohly pochlubit svou nejoblíbenější knihou a se-
známit s ní ostatní kamarády. Prostřednictvím knih, a� už
obrázkových či s textem, se nepochybně podporuje povědo-
most dětí o světě okolo nich, zlepšuje zrakové vnímání,
pokud jim někdo doma čte, tak samozřejmě i sluchové.
Rozvíjí slovní zásoba a dokud ještě nemohou číst samy, tak
je to krásný zdroj společné chvíle s dospělou osobou nebo
sourozencem. Jako už každý rok i letos se několik dětí ze
školky společně s učitelkou zúčastnily akce pořádané zá-
kladní školou – Noc s Andersenem. Tématem Noci byla
kniha E. Petišky Pohádkový dědeček. Děti procházely
stanovišti s pohádkami, po té je namalovaly a nakonec
z obrázků udělaly pohádkovou kostku. Ani tentokrát ne-
chyběl lampiónový průvod, po kterém děti ze školky ode-
šly domů.

Na začátku dubna probíhaly zápisy do 1. tříd po celé re-
publice. Před zápisem do školy nás na tzv. předzápis na-
vštívila ze základní školy paní učitelka Bízová a vyzkou-
šela naše předškolní děti z jejich předškolních dovedností.
Děti rozpoznávaly barvy včetně odstínů, kreslily postavu,
kopírovaly naznačené tvary a opakovaly věty s např. ně-
kolikanásobnými předměty atd. Do školy bude odcházet
16 předškoláků.

Začátkem dubna nás doslova přepadly letní dny, což nám
vůbec nevadí. Už vymýšlíme pěší výlety do okolí Obecnice,
těšíme se na čas strávený v lese, edukativní programy
v přírodě a vůbec snad nejvíce na to, že už nazujeme jen
boty a poběžíme ven. Bc. Dana Tesková
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MASARYKOVA ZÁKLADNÍ ŠKOLA v Obecnici

Noc s Andersenem

Dne 22. 3. 2024 se konal již 24. ročník akce „Noc s An-
dersenem“. Naše škola se do tohoto celosvětového projek-
tu opět zapojila.

Na noční výpravu do světa pohádek se letos vydalo 40
dětí a 5 „zapálených učitelek“. Opět  (již potřetí) se k nám
připojili nejmenší dětičky z mateřské školky. Celý večer
jsme si připomínali 100 let od narození Eduarda Petišky.
Naším cílem bylo přiblížit dětem knihu Pohádkový děde-
ček. Po přečtení pohádky „Jak se kluci neuměli spočítat“,
jsme si hned vyzkoušeli, jak počítání zvládají naši nejmen-
ší prvňáčci. Poté jsme se rozlosovali do čtyř skupin dle
pohádek  „Jak stavěli v Kocourkově školu“, „O panu Šno-
fousovi“, „Nespokojená rybka“ a „O poslední vlaštovce“.
Na stanovištích se děti musely s pohádkami seznámit
a pak plnily různé úkoly - stavěly škole komín, skládaly
vlaštovky, radily panu Šnofousovi, co je v životě důležité
a kam si má uložit peníze a rybce popřály spokojený život
ve vodě. Jako každý rok jsme nezapomněli ani na náš tra-
diční lampionový průvod. Byl krásný teplý večer, a tak
barevné lampiony  rozzářily ulice v naší vesničce. Všichni
jsme si večer moc užili.

Mnoho hezkých čtenářských zážitků během celého roku.
Mgr. Eva Bízová

Napínavé utkání florbalových týmů
v Čimelicích

Dne 26. března se na florbalovém hřišti  školy Čimelice
odehrál dramatický zápas mezi domácím týmem a jejich
soupeřem ze školy Obecnice.  Boj o vítězství byl vyrovna-
ný až do posledního hvizdu rozhodčího, kdy se soupeři
z Čimelic  nakonec radovali z  triumfu. Pro tým z obecnic-
ké školy to byla bolestivá prohra, ale zároveň inspirace
k dalšímu tréninku a posilování týmového ducha. Navzdo-
ry výsledku se hráči těší na další zápasy, které přinesou
stejně napínavé okamžiky a vášeň pro tento sport.

Jakub Karas, žák deváté třídy

Výlet do Prahy

V úterý 26. března 2024 jsme společně se 4. třídou jeli
na výlet na Pražský hrad. Autobus nás dovezl skoro až
na místo. Před prohlídkou Hradu jsme se stihli nasvačit.
Pak přišel pan Musil s dal-
ším průvodcem, zakoupili
nám vstupenky a otestovali
naše dosavadní znalosti his-
torie. Mohli jsme začít s pro-
hlídkou Chrámu svatého
Víta, Václava a Vojtěcha.
Největší zážitek byl výstup
po točitém schodišti ke zvo-
nu Zikmund a vyhlídka
z balkonu na celý prostor
chrámu. Vstoupili jsme také
do Svatováclavské kaple,

(pokračování na str. 10)
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Velikonoce ve škole

Tradice a zvyky nejvýznamnějšího křes�anského svátku
a též svátku jara si připomněli žáci dne 27. 3. Učitelé 1.
i 2. stupně se snaží o to, aby tradice a zvyky byly dětem
připomínány. Proto se společně domluvili  a uskutečnili
projektový den „Velikonoce ve škole“. Pro žáky byly při-
praveny tvořivé, ale i sportovní dílny. Žáci ocenili dílnu
chemických pokusů, jógu a dílnu anglického jazyka. Žáci
deváté třídy připravili pro své mladší spolužáky velikonoč-
ní dílnu plnou sportovních soutěží. Téměř z každé dílny si
žáci odnesli krásné výrobky nebo plno sportovních zážit-
ků. Celý týden se žáci oblékali do barev dle názvů dnů
Pašijového týdne. V pondělí většina žáků naší školy přišla
v modrém oblečení, v úterý se  ve škole rozsvítila žlutá
barva a na Škaredou středu se všichni oblékli do černého
nebo šedého. Celý den završil první stupeň vynesením
„Moreny“, zimu jsme symbolicky zažehnali.

Hu,Hu,Hu, jaro už je tu... ☺
Krásné jaro přejí Mgr. Eva Bízová

Mgr. Jana Pokorná

kde jsme obdivovali výzdobu stěn a ukázali nám dveře se
sedmi zámky, které vedou ke korunovačním klenotům.
Kopie klenotů jsme viděli na závěr prohlídky Vladislavské-
ho sálu. V katedrále jsme ještě viděli stříbrný náhrobek
svatého Jana Nepomuckého, původní dveře z doby Karla
IV. a zajímavé sloupy Petra Parléře (jeden můžeme vidět
na stokoruně). Prohlídku jsme zakončili u Zlaté brány
(mozaika nad vchodem, kterým vstupoval do katedrály
král) a stihli jsme i výměnu stráží. Cestou na Karlův most
Nerudovou ulicí přes Malostranské náměstí jsme sešli
na Kampu, kde jsme posvačili. Přešli jsme po Karlově mos-
tě a konečně došlo i na občerstvení a zmrzlinu. Autobus
na nás čekal u Úřadu vlády ČR.

Cesta domů nám rychle uběhla. Přijeli jsme domů una-
vení a plní hezkých zážitků. žáci 3. třídy

Výlet do Prahy

(dokončení ze str. 9)

Zdravá 5

Na konci měsíce
března se žáci prv-
ního až šestého
ročníku zúčastnili
programu Zdravá
5, který se zaměřu-
je na zdravé stra-
vování. Žáci první-
ho a druhého roč-
níku se seznámili
se správným slože-
ním jídelníčku, pit-
ným režimem a pří-
pravou zdravé sva-
činky. V rámci pro-
gramu plnili sou-
těžní úkoly a sbíra-
li „pětky“.

Žáci třetího až
pátého ročníku si
prošli deskovou
hrou Obchod Zdra-
vé 5, kde odpovída-
li na kvízové otáz-
ky a plnili zábavné
úkoly. Za správné
odpovědi získali dílky puzzle, ze kterých složili obrázek
odhalující tajemství správné výživy. Také si vyzkoušeli
virtuální nákup na jedno jídlo dne.

V šestém ročníku si žáci prohloubili znalosti o zdravém
stravování a pod vedením lektorky si připravili zdravou
svačinu v podobě proteinových sušenek.



OBECNICKÝ ZPRAVODAJ / Duben 2024 11

Knihovna – Spolkový dům Obecnice

„Mnoho knih je jako klíč k neznámým
komorám na hradě vlastního já.“

 Franz Kafka

Jaro je v plném proudu, sluníčko nám prohřívá ztuhlé
kosti a jarní únava je ta tam. Čas v knihovně je nabitý
přípravami. Nejen těmi, které jsou zapotřebí po celý rok –
Všeználek, Knihošpunti, besedy. Ale také dalšími. Chystá
se opět obecní výlet za památkami do nějakého krásného
městečka. Dále společně oslavíme v hospodě Den matek,
blíží se Den dětí, pasování prvňáčků na čtenáře, a samo-
zřejmě už je v oběhu program knihovny na toto léto.
Posu�te sami, není toho málo. Máme se zkrátka pořád
na co těšit. ☺

Co se dělo a právě děje?
KnihoŠpuntíci v knihovně

BEČÁNOVSKÁ KRASLICE se vydařila!

Celý den jsme strávili v knihovně tvořením kraslic a dal-
ším velikonočním tvořením. Sešlo se nás tu hodně a vytvo-
řilo se spousta krásných výrobků. Děti si mohly vyzkou-
šet pískování skla, které si myslím udělalo také velkou
radost. Děkuji těm, kteří dorazili, je to s vámi vždy moc
prima.

Dubnové setkání
bylo opět veselé,
melodické a usmě-
vavé. Sešli jsme se
v hojném počtu a
užili si opět plno
zábavy. Tentokrát
pro nás přichystal
překvapení sám
Krteček, který se
s námi rozdělil o la-
hodný koláč, jako měl ve své knížce. Poslední dvě setkání
tohoto školního roku nás čekají, milí špuntíci. Tak neza-
pomeňte dorazit 7. května a 4. června od 10 hodin.

Kroužek
VŠEZNÁLEK

Kroužek Všezná-
lek nadále probí-
há, ač se dětem
někdy do tvoření
nechce. Obzvláště
když venku už
hřeje sluníčko. ☺

(pokračování na str. 12)
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Na co se můžeme těšit?

Obecní výlet do Stříbra a Kladrub
(u Plzně)

Moji věrní cestovatelé, kdo by měl zájem, je tu opět nabíd-
ka na společný výlet. Tentokrát se vydáme do menšího
městečka Stříbro nedaleko Plzně. Opět si uděláme menší
prohlídku městem (50Kč). Prohlédnout si můžeme např.
renesanční radnici, minoritský klášter s Městským muzeem,
zbytky středověkého opevnění, hornický skanzen či Krá-
lovskou dědičnou štolu Prokop. Poté si dáme společný
oběd. Cena oběda bude polévka + hl. jídlo 200 Kč. Cestou
zpět bych se ráda zastavila v Kladrubech, kde je nádherný
bývalý benediktinský klášter s kostelem Nanebevzetí
Panny Marie, zajímavostí je, že je to třetí největší chrám
v Česku. Nabízím prohlídku kláštera nebo kostela, pro-
myslete a u nahlášení na výlet mi povíte. Na náměstí
najdeme kromě vyhlášené cukrárny a Regionálního muzea
Kladrubska také barokní kostel sv. Jakuba Většího a před
ním několik starých kamenných křížů.
Výlet se uskuteční 22. května 2024.
Sraz u knihovny v 7.20 hodin. Doprava zdarma.
Můžete se začít hlásit. ☺ Těším se na všechny!

KLÁŠTER - prohlídkový okruh (200 Kč / 60 min)

BEČÁNOVSKÁ KRASLICE se vydařila!

(dokončení ze str. 11)

vého a starého konventu, na rajském dvoře a v původním
interiéru barokně gotického kostela Nanebevzetí Panny
Marie od architekta Jana Blažeje Santiniho Aichela.
Obsahuje:
• ambitové chodby
• zimní refektář
• mnišské cely instalované podle dochovaných inventářů

kláštera
• klášterní fraterie obsahující čtyři stanoviště, věnující se

měřením času, astronomii a kartografii, knihvazačství
a pěstování bylin a jejich využití v barokním klášteře

• noviciát - pracovna novicmistra, kaple, učebna noviciá-
tu s originálními kresbami Pavla Trnky na téma Řehole
sv. Benedikta

• rajský dvůr Starého konventu
• barokně gotický kostel Nanebevzetí Panny Marie,

sv. Wolfganga a sv. Benedikta přestavěný Janem Blaže-
jem Santinim Aichelem

Santini - kostel - prohlídkový okruh (240 Kč / 60 min)
Prohlídkový okruh představuje slavného barokního archi-
tekta Jana Blažeje Santiniho Aichela a jeho přístup
k architektuře a vnitřní výzdobě kostela. Prohlídka probí-
há v exteriéru a interiéru klášterního kostela Nanebevzetí
Panny Marie, sv. Wolfganga a sv. Benedikta.

Hlavní prohlíd-
kový okruh před-
stavuje návštěv-
níkům život
mnichů v barok-
ním benediktin-
ském klášteře,
jejich ubytová-
ní, stravování,
duchovní život,
práci i odpoči-
nek v obnove-
ných částech no-

(pokračování na str. 13)
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Představujeme FILMOVÝ KLUB a KROUŽEK RUČNÍCH PRACÍ
Od loňského podzimu se v pátek odpoledne jednou za čtrnáct dní scházíme na faře. Oba kroužky jsou určeny
pro všechny děti od 6. třídy až po žáky střední školy. Ve filmovém klubu promítáme klasiku i současné filmy,
okrajově zabrousíme do teorie. V rámci ručních prací se věnujeme macramé tvoření (drhání), háčkujeme, vyšíváme,
zkrátka trénujeme jemné motorické dovednosti, trpělivost a přesnost.

Obsahuje:
• barokně gotický kostel Nanebevzetí Panny Marie,

sv. Wolfganga a sv. Benedikta přestavěný Janem Blaže-
jem Santinim Aichelem

Šarlota Pokorná

Obecní výlet do Stříbra a Kladrub

(dokončení ze str. 12)

Děkujeme všem, kdo nás podpořili koupí výrobků a prožili
s námi filmový večer!
Další veřejné promítání připravujeme na konec května.

Helena Bartošová

Ve čtvrtek 28. března jsme představili naše výrobky ve
stánku u knihovny. Počasí nám vůbec nepřálo, ale s dob-
rou náladou a nadšením jde všechno lépe... ☺
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STŘÍPKY Z MÉHO VANDRBUCHU

Z údolí Kačáku na Skálu a Paraple

Nedaleko Srbska, pod Tetínskými skalami, se zleva
do Berounky vlévá říčka Loděnice, mnohými však lidově
zvaná Kačák. Ve svém závěru protéká hlubokým údolím,
sevřeným strmými stěnami Českého krasu, největšího vá-
pencového území v Čechách se zachovalými plochami skal-
ních stepí, lesostepí a listnatých lesů s bohatou vegetací,
jejíž pestrost doplňují a výrazně ovlivňují vodní toky
a krasové úkazy. Asi 3,5 km proti proudu Kačáku se v klid-
ném koutě Národní přírodní rezervace Karlštejn rozkládá
nevelká obec Svatý Jan pod Skalou, pyšnící se bývalým
benediktinským klášterem, založeným snad v roce 1020
jako pobočka mateřského kláštera na Ostrově u Davle.
K areálu svatojanského kláštera neodmyslitelně patří
i raně barokní kostel Narození sv. Jana Křtitele. Byl po-
staven podle plánů slavného italského architekta Carla
Antonia Luraga v letech 1657-1661 na místě starého, pozd-
ně gotického kostela. Historie tohoto svatostánku i celého
poutního místa je mnohem starší – aspoň podle tzv. Sva-
toivanské legendy. Ta říká, že kolem roku 880 přišel
do těchto míst poustevník Ivan, údajný syn knížete Gosti-
mysla z rodu Obodritů. Žil celá léta jako asketa a za obydlí
mu sloužila chladná a vlhká jeskyně s pramenem křiš�álo-
vě čisté vody. Ivana pokoušeli zlí duchové, proto se rozho-
dl jeskyni opustit. V tu chvíli se mu však zjevil svatý Jan
Křtitel a daroval mu kříž, pomocí kterého Ivan zlé pokuši-
tele ze svého příbytku v jeskyni vyhnal. Ke konci života zde
Ivana objevil kníže Bořivoj, který si z hradu Tetína vyjel se
svojí družinou na lov do zdejších lesů. Při lovu kníže po-
střelil Ivanovu ochočenou laň, jejímž mlékem se poustev-
ník živil. Krvavé stopy pak dovedly Bořivoje až k Ivanově
jeskyni. Zde mu nabídl, že může pobývat na jeho hradě
Tetíně, ale ten odmítl a nadále žil ve své sluji. Těsně před
svojí smrtí pak Ivan předal knížeti poselství, které obdržel
při modlitbách od sv. Jana Křtitele: „Tobě poručil Bůh
po sv. Janu Křtiteli, abys po mé smrti toto místo vysvětil
za kostel ke cti Panny Marie a sv. Kříže, ale sv. Jana Křti-
tele máš nazvati patronem“. Zanedlouho na to Ivan zemřel
a byl pohřben ve své jeskyni. Pravděpodobně ještě sám
kníže Bořivoj nechal vystavět v jeskyni u Ivanova hrobu
malou kapličku sv. Jana Křtitele, která byla od samého za-
čátku navštěvována místním lidem i příchozími poutníky.
Přístup do jeskyně je po jejích stavebních úpravách na
konci 19. století možný pouze z kostela Narození sv. Jana
Křtitele, se kterým je propojena. Mimo mnoha odkazů na
pobyt poustevníka se zde nachází také krypta, skalní kos-
tel Panny Marie a staré náhrobní kameny opatů kláštera,
v jedné části podzemní prostory je zachována přirozená
travertinová jeskyně, zdobená původní krápníkovou vý-
zdobou. Hned vedle kostela, po dlouhé cestě nitrem vápen-
cových skal, vyvěrá na povrch se zpožděním téměř 2 let
pramen průzračné vody, která se v minulosti stáčela do
lahví a prodávala jako minerální voda pod obchodním ná-
zvem „Ivanka“. Z parkoviště u kostela jsme se po naučné
stezce „Svatojanský okruh“ vydali lesní cestou vzhůru ke
kapli Povýšení sv. Kříže, která je postavena na místě, kde
se podle legendy poustevníkovi Ivanovi zjevil sv. Jan Křti-
tel. V roce 1602 zde nechal maršálek císaře Rudolfa II.,
Heřman Kryštof Russworm, zhotovit z místního červené-
ho mramoru oltář s křížem a sochami sv. Jana Křtitele

a poustevníka Ivana. Sousoší představuje ústřední motiv
svatoivanské legendy – předání kříže sv. Ivanovi k zapuze-
ní temných bytostí. Tato skulptura původně stávala volně
pod širým nebem, kde však značně trpěla povětrnostními
vlivy, a tak nad ní svatojanský opat Emilián Kotterovský
nechal roku 1714 postavit kapli Povýšení sv. Kříže.
Ta byla zbudována podle návrhu významného barokního
architekta Kryštofa Dientzenhofera, do dnešní podoby
byla přestavěna v roce 1865. Stezka dále stoupá napříč
úbočím kopce, posléze se  stáčí vpravo a začne velmi prud-
ce stoupat přímo do svahu, po zbudovaných stupních se
zábradlím z kulatiny. Po náročném výstupu jsme stanuli
na rozcestí, ze kterého jsme pokračovali vpravo k vyhlídce
na Skále (438 m n.m.), která se dostala i do názvu obce pod
ní. Tento impozantní skalní útes tvoří strmě ukloněné
vrstvy vápenců vypreparované erozí do podoby skalního
hřebene, jehož nejvyšší hrot ozdobený a zviditelněný kří-
žem ční do výšky 180 m nad okolním terénem. Nabízí se
odtud nádherný výhled nejen na vesničku s bývalým kláš-
terem a kostelem, krčícím se hluboko v údolí Kačáku, ale
i na okolní půvabnou krajinu Českého krasu. Vrátili jsme
se zpět na rozcestí, odkud nás lesní cesta a poté koleje úz-
korozchodné důlní dráhy dovedly podél  rezavé skalní stě-
ny a srázu s výhledem do spodní etáže těžební jámy až do
hornického skanzenu v bývalém lomu Paraple. Oficiální
těžba zde byla zahájena 27. června 1918 a těžební činnost
ukončena v roce 1963. Vytěženým vápencem byla zásobo-
vána továrna v Neštěmicích u Ústí nad Labem, která se
zabývala výrobou sody tzv. Solvayovou metodou. Od toho
je odvozen i nejčastěji užívaný název lomu a název dnešní-
ho skanzenu – Solvayovy lomy.  V roce 1993 bylo založeno
občanské sdružení Společnost Barbora, jejíž členové po-
stupně obnovili úzkorozchodnou dráhu a v prostorách
bývalého lomu vybudovali unikátní skanzen. Návštěvní-
kům nabízí jízdu úzkorozchodnou dráhou po okruhu dlou-
hém 1,8 km, prohlídku štoly a muzea těžby a dopravy
vápence v Českém krasu. V rámci venkovní expozice si mo-
hou příchozí prohlédnout například vzduchový vrátek
a svážnou dráhu, lanové bagry, úzkorozchodné lokomoti-
vy, důlní a lomové vozíky i další exponáty. Příjemné pose-
zení po návratu do Svatého Jana nám nabídla klášterní
zahrada – oáza klidu s terasovitě upravenou bylinkovou
zahrádkou, skleníkem, pozůstatky kruhového bazénu
a umělou jeskyní. A s krásným výhledem na areál bývalé-
ho kláštera a monumentální s(S)kálu za ním.

Z cest Vás všechny zdraví Martin Jarolímek

Svatý Jan pod Skalou
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LÉKAŘ A VY  •  Preventivní onkologické programy

O prevenci, tedy o předcházení nemocem, jsme
už psali několikrát, ale protože je pár novinek,

a protože opakování je matka moudrosti, už je to tu zas.
Tak nejdříve k věcem starým a známým.

Prevence nádoru tlustého střeva a konečníku fun-
guje od roku 2009 a její podstatou je nalezení krve
ve stolici v době, kdy je ještě člověk zcela bez potíží.
Samozřejmě krev ve stolici mohou krom nádorového one-
mocnění udělat i polypy nebo třeba haemorhoidy, ale v kaž-
dém případě to stojí za pozornost. Přitom nejde o krváce-
ní, kterého by si člověk všiml. Často v laboratoři zjistí
chudokrevnost obvodní lékař a začne se pátrat po její pří-
čině. Totiž dlouhodobé malé ztráty mohou vyvolat i znač-
nou anemii. Prevence nádoru tlustého střeva se provádí
na úhradu zdravotní pojiš�ovny (dál ZP) od 50 let věku
u obou pohlaví bez horní věkové hranice. Jsou dva možné
způsoby vyšetření. Jednou formou je odběr vzorku ze sto-
lice, který se nazývá Test na Okultní Krvácení do Stolice
čili TOKS a interval je mezi 50. a 55. rokem života každý
rok, dál už jednou za dva roky. Provádí ho každý doma
sám do zvláštní zkumavky, kterou dostane od obvodního
lékaře nebo ženy i u gynekologa a není třeba držet před tím
nějakou dietu. Zkumavka se vrací vždy tam, kde byla vy-
zvednuta a výsledek je během několika minut. Je třeba
test hodnotit vždy na jednom místě, aby byl někdo, kdo
intervaly vyšetření kontroluje. Ne každému se provedení
testu zamlouvá, ale je to jednoduchá a bezbolestná cesta,
která stojí za to. Tento nádor v naší populaci totiž stále při-
bývá, což se ale dá říci skoro o všech ostatních. V roce 1980
onemocnělo nádorem tlustého střeva u nás 4537 lidí, v roce
2021 už 6900 a pěti let od diagnózy (což se považuje za in-
terval vyléčení) se dožije jen cca 66 % pacientů. A u všech
nádorů bez rozdílu platí, že čím dříve je diagnóza stanove-
na, tím je šance na přežití a úzdravu větší. Druhou mož-
ností prevence je tzv. kolonoskopie, čili vyšetření střeva
optikou. Tohle vyšetření je spolehlivější, při negativním
nálezu se opakuje až po deseti letech, ale zase potřebuje ur-
čitou přípravu a provádí se ambulantně v nemocnici.

Prevence nádoru prsu se provádí od roku 2004
u žen nad 45 let a nemá horní věkovou hranici.
Interval vyšetření jsou dva roky a žádanku může žena do-
stat od obvodního lékaře i gynekologa. Provádí se na speci-
alizovaných pracovištích, kterých je v České republice
74 a jmenuje se mamografie. V roce 1980 byl zjištěn nádor
prsu u 2833 žen, v roce 2021 u 7437. Co je ale nesmírně dů-
ležité je fakt, že od spuštění hrazené mamografické preven-
ce klesla úmrtnost na nádor prsu do roku 2019 o 30 %.
Diagnostikují se totiž už malé nádory, které mají dobrou šan-
ci na vyléčení a také pětileté přežití u nádoru prsu je 91 %!

Prevence nádoru děložního hrdla se provádí po-
mocí cytologie, což je stěr buněk z děložního hrdla
na sklo a po zafixování se odesílá do laboratoře.

Tam skla nabarví a laborantky každé sklo prohlédnou.
Ta, která nejsou zcela negativní zhodnotí lékař a všechny
výsledky dostává zpět gynekolog, který podle doporuče-
ných postupů a výsledků rozhodne o dalších krocích.
Interval cytologie je běžně jeden rok, při abnormálních ná-
lezech se interval zkracuje, nebo se doplňují další vyšetře-
ní nebo ošetření. Krom cytologie na sklo je možné prová-
dět cytologii i do tekutého media, tu ale ZP nehradí, a je-li
to lepší cesta je poměrně kontroverzní. Od roku 2014 pro-
bíhá cílené zvaní žen dopisem od ZP, pokud nebyl kód cyto-
logie zaznamenán a také byly zpřísněny podmínky pro
laboratoře. Už tím začaly být zachycovány včas přednádo-
rové stavy a výskyt onemocnění mírně klesal. Další pokles
výskytu byl zaznamenám v souvislosti s očkováním. Bylo
totiž dokázáno, že nádor děložního hrdla způsobuje virus
a byly vyvinuty vakcíny proti nejrizikovějším typům. ZP
hradily očkování nejprve pouze dívkám, od ledna 2024
i chlapcům až do dovršení 15. roku věku. Pro muže před-
stavuje virus potenciální riziko nádoru konečníku, penisu
nebo krku a jazyka, a proto si očkování zaslouží obě po-
hlaví. V roce 1980 bylo u nás žen s nádorem děložního hr-
dla 1104, ale v roce 2021 už jen 439. Ošetření se provádí
ideálně v před nádorovém stádiu, protože pětileté přežití
o nádoru je jen 68 %.

Prevence nádoru plic u nás probíhá od roku 2023
ve věkové skupině 55–75 pro obě pohlaví u silných
kuřáků. Tím je myšleno u osob, které kouřily nebo kouří
20 cigaret denně po dobu 20 let, nebo kouřily nebo kouří
40 cigaret denně po dobu 10 let. Takoví kuřáci jsou odeslá-
ni na plicní oddělení a následně na „nízkodávkové“ CT
vyšetření a při negativním nálezu se opakuje vyšetření po
jednom až dvou letech. Při nejasném nálezu je provedeno
ve druhém kroku klasické CT vyšetření plic a dle nálezu
další postup. U nádoru plic je zajímavý poměr výskytu
mezi muži a ženami. V roce 1980 onemocnělo 582 žen
a 5020 mužů, v roce 2021 onemocnělo 2463 žen a 3777
mužů. Čili výskyt u žen narůstá, naopak u mužů klesá, ale
celkově jde opět o nárůst výskytu onemocnění. Pětileté
přežití je jen 21 %.

Prevence nádoru prostaty je novinkou od ledna
2024 u mužů ve věku 50–69 let. Jde o stanovení hladi-
ny tzv. prostatického antigenu (PSA) v krvi. Odběr se pro-
vádí u praktického lékaře jednou za dva roky v případě ne-
gativního nálezu. Výskyt nádoru prostaty rovněž význam-
ně narůstá. V roce 1980 to bylo 1245 případů, v roce 2021
už 7751, pětileté přežití je 45 %.

Preventivní programy jsou hrazeny ZP, vyžadují
od nás jen účastnit se jich. S ohledem na výše uvedené
údaje to přece stojí za to, protože u všech nádorů bez roz-
dílu platí, že čím dříve je diagnóza stanovena, tím je šance
na přežití a úzdravu větší.

Z veřejných zdrojů upravila Drsvo.

Jarmila Novotná
V únoru letošního roku uplynulo už 30 let od smrti české operní pěvkyně Jarmily Novotné (1907–1994). Její jméno je spo-
jené s mnoha koncertními sály a divadly v Evropě i USA. Také s obcí Liteň, která leží na železniční trati mezi Lochovice-
mi a Zadní Třebaní. V roce 1931 se provdala za dědice panství Liteň Jiřího Daubka. V roce 1939 se přestěhovali do USA,
po roce 1948 zůstali v emigraci definitivně. Urna s jejím popelem je uložena v rodinné hrobce Daubkových v Litni.
Svůj život popsala sama v knize „Byla jsem š�astná“. Monografii o této sopranistce napsal Pavel Kosatík pod názvem
„Baronka v opeře“. Obě tyto knihy jsou k vypůjčení v příbramské knihovně. E.T.
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HISTORIE... Obec OBECNICE  ❦ Spolek vojenských vysloužilců
1888–1920

Spolek obecnických vysloužilců byl založen 4. března
1888 na oslavu památky čtyřicetiletého panování Jeho
c. k. královského apoštolského Veličenstva císaře a krále
Františka Josefa I. Předsedou byl zvolen František Smr-
ček, jednatelem Mikuláš Oktábec, místopředseda Alois
Korejs, pokladník M. Špaček a členové Šimon Klíma,
Leonard Neliba, Josef Neliba, Matěj Neliba, Jan Neliba,
Josef Bulan, Josef Holý. Podnět dal k založení František
Smrček, který s povolením c. k. okresního hejtmanství
v Příbrami veřejným vyzváním svolal vysloužilé vojíny
a zeměbrance do hostince p. Čámského č. p. 31. Byly
schváleny stanovy i heslo spolku: „S Pánem Bohem!
Ve jménu císaře a krále! Spojenými silami!“. Výbor začal
odebírat časopis Vysloužilec, byly zakoupeny čtyři pohřeb-
ní pochodně a věnec se smuteční trikolorou. Čtrnáctého
října se konala za přítomnosti místních i přespolních spol-
ků slavnost prvního vystoupení (slavnost založení spolku)
u příležitosti čtyřicetiletého panování Jeho Veličenstva.
Za doprovodu hudby Josefa Kubáta vyšel průvod od spol-
kové místnosti na slavnostní mši, kterou sloužil místní
důstojný pán Vojtěch Straka. Po mši se vrátil průvod ke
spolkové místnosti, kde byl odhalen obraz Jeho Veličen-
stva a pan František Smrček přednesl „Hold českých vy-
sloužilců“.

V dalších letech se spolek účastnil různých akcí, pořádal
zábavy, byl na uvítání nového p. faráře Karla Grossa,
při bohoslužbách, vysílal delegace na akce spřátelených
spolků. V té době v roce 1890 měl čtyřicet osm členů.
V tomto roce byli přijímáni za čestné členy významní
občané. Například: [2] Velectěný pán pan Bohutínský
Oktavián, ředitel velkostatku Dobříš a vysokorodý pán
pan Lev rytíř Hanhgirgu, c. k. okresní hejtman v Příbrami
v roce 1891 velectěný pán pan Svoboda Kamil, knížecí
hofmistr zde a velectěný pán pan Pa	our Jan, knížecí
lesník na Kloboučku. Obecnický spolek byl v roce 1991 vy-
zván komitétem pro zbudování pomníku Radeckého ve
Vídni, k účasti vojenských vysloužilců při jeho odhalení.
Jednalo se o členy spolku, kteří bojovali v Itálii pod zesnu-
lým vojevůdcem Radeckým v roce 1848–1849, František
Kubát a Josef Vyšín. Čtyřicet členů spolku navštívilo
i oslavy padesátiletého jubilea založení farní osadv Obec-
nici. V dalších letech spolek vysloužilců podporoval finanč-
ně své členy i účastí na pohřbech. Pořádali taneční věneč-
ky a zábavy, deputace (návštěvy akcí jiných spolků) apod.
V roce 1895 v den výročí založení proběhlo fotografování
pro národopisnou výstavu československou a každý člen
obdržel fotografii. (Docela bych byl vděčný, kdyby někdo
z vás foto doma v archivu našel k ofocení, zatím jsem jej
nikde neobjevil, děkuji. bs)

V roce 1895 odjela devítičlenná deputace 1. září na slav-
nosti Třetího vševysloužileckého sjezdu a Národopisné
výstavy československé v Praze.

V květnu roku 1896 předběžně po jednání byl schválen
p. kníže Josefa Colloredo z Mansfeldů protektorem a dár-
cem jména spolku. Poté v červnu na slavnostní schůzi
za účasti mnoha hostů přednesl předseda p. Emanuel Špa-
ček slavnostní řeč: [2] …Velectěné shromáždění! Konečně
nadešla doba, kdy po dlouholetém spoření odhodláni jsme
myšlenku, poříditi svůj prápor, uskutečnili. Než ale zavlaje
prápor ten nad hlavami našimi, a bezpečně budeme kráčeti
pod tímto symbolem svých tužeb, pod vytrvalým lvem čes-
kým, jest nám nezbytně míti svého slavného protektora.

Za tou příčinou svolali jsme dnes tuto schůzi, abychom
vám oznámili jak dalek jsme u věci, že již výbor P. Jasného
knížete Josefa Colloreda z Mansfeldů jednohlasně protek-
torem jmenoval… Byla provolána třikrát sláva a hudba
zahrála rakouskou národní hymnu. Čtvrtého října při ná-
vratu z honu se zastavila J. Jasnost v Obecnici v doprovo-
du lesního správce. Narychlo byli svoláni všichni členové
a [2] J. Jas. vyslechl žádost spolku pozorně, prohlédnuv si
spolek, poptav se předsedy o poměrech spolku, vzdav chvá-
lu našemu hudebnímu sboru doložil, že hodnost tuto již
ochotně přijal, byv předem p. ředitelem o všem náležitě
spraven, podáním rukou deputaci blahoskloně propustil.
Od této chvíle byl spolek přejmenovám na Spolek vojen-
ských vysloužilců J. Jasnosti Josefa Colloredo z Mansfel-
dů v Obecnici. V dalších letech spolek pokračoval ve své
činnosti. Konaly se schůze, pokračovala podpora neschop-
ných členů, účastnili se akcí bratrských spolků, pořádali
zábavy. V roce 1898 byl zvolen předsedou pan František
Smrček, bývalý první předseda. Sedmnáctého dubna
se konala slavnost desetiletého trvání. O rok později ko-
nečně byl povolen spolkový prapor. Praporečníkem byl
zvolen pan Jan Chalupný a pobočníky Jan a Matěj Nelibo-
vi. [2] V den 26. května toho roku na Hod Boží svatosti
požádáni naši čestní členové domácí o podpisy do pamětní
knihy a odpoledne ve tři hodiny rukoval celý spolek s hud-
bou na dostaveníčko matce praporu (Luisa Nováková,
manželka dvorního rady) a kmotrám praporu (paní Š. Šír-
ková manžeka okresního hejtmana a Marie Rosolová
manželka c.k. báňského šéflékaře) do Příbrami. Dostave-
níčko se znamenitě vydařilo, po zpátečním pochodu z Pří-
brami se odehrálo v obci čepobití. Před vysvěcením spol.
praporu přednesl čestný člen důstojný pán Karel Gross
velmi krásnou slavností řeč, kterou musel poté opsanou
zaslat panu okresnímu hejtmanovi pánu Janu Šírkovi.

Spolek dle zápisů pokračoval tradičně podporou svých
členů, vdov a sirotků, členové navštěvovali akce ostatních
spolků i církve v obci, pořádali zábavy, výlety aj. V roce
1914, když byla vyhlášena válka Rakousko-srbská, mno-
ho členů bylo mobilizovaných a ostatní byli zproštěni služ-
by, protože pracovali na válečných úkolech v továrnách
nebo báňském podniku. V té době měl spolek 75 členů čin-
ných a 15 čestných, 18 vdov a 11 sirotků. Když byla válka
v roce 1918 ukončena, odvedenci se vrátili. Kronika poté
uvádí, že v roce 1920 se musel Spolek vojenských vyslou-
žilců J. Jasnosti Josefa Colloredo z Mansfeldů v Obecnici
přejmenovat na Podporující spolek Žižka v Obecnici. Změ-
nily se stanovy i spolkový kroj, ale byla zachována dobro-
činná funkce. Zápisy v kronice pokračují až do roku 1937.
Například v roce 1933 v červenci se členové účastnili oslav
padesátiletého trvání místního spolku Podbrdských dělní-
ků v Obecnici. [6] Spolek pracoval s přestávkami až do
roku 1951 a měl spolkovou místnost v hostinci č. p. 51
(U Nelibů, dnešní truhlárna Trumm). Ve funkci předsedů
se do roku 1938 vystřídali František Smrček, Emanuel
Špaček, Jan Neliba, František Novotný. V okresním ar-
chivu v Příbrami jsou ještě uloženy zápisy ze schůzí výbo-
ru z let 1940 až 1951.
Použité  zdroje

[2] Kronika Spolku vojenských vysloužilců 1888–1920
[6] Publikace 600 historických let Obecnice, ing. Zdeněk Tesařík, r. 1994 vyd.
OU Obecnice

bs
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OBEcnický KLUb OTUžilců při TJ Slavoj

Ze zápisníku otužilce | Úspěšný závěr sezóny
Je počátek jara roku 2024. Ohlížím se za naším posled-

ním závodem v Hrádku nad Nisou na severu Čech na Li-
berecku. Byl to náš nejúspěšnější a nejzajímavější závod
letošní sezóny. Pořádal ho malý klub otužilců z Hrádku
nad Nisou ve velmi poetickém a hezkém sportovním areá-
lu vesnického typu jménem Kristýna. Časově byl posazen
do poloviny března, konkrétně v sobotu, 16. března 2024
od 12:00 hodin. Sraz jsme si vypočetli jako vždy kolem
8. hodiny u krámu v Obecnici. Posádka obvyklá tříčlenná:
klubový řidič – já, klubový navigátor a průvodce krásami
české kotliny – Honza a klubová svačinářka, zdravotnice
a vedoucí vozu – Radka. Po seřízení kokpitu ve voze na mé
rozměry standardního brdského vesnického kluka jsme
vyrazili směr sever. Projeli jsme Prahou po vcelku volném
tahu Blankou, minuli jsme restauraci v podobě vrtulové-
ho letadla, až jsme projeli kolem Liberce směrem na Hrá-
dek nad Nisou. Těsně u cíle jsme krapet dřív odbočili
a ihned po uvědomění si chyby, vidíme, že jedeme Polskem.
První zajímavost tohoto závodu: poloha je na Česko-Ně-
mecko-Polském trojmezí. Při první možnosti jsme se otoči-
li a ten kilometr v Polsku jsme si ujeli ještě jednou zpět na
onen kruhový objezd, kde jsme už odbočili správně, te� už
přímo k areálu jezera Kristýna. Jedná se o zatopený lom.
Pokud byste někdo chtěl vidět jak to tam vypadá, zde jsou
stránky uvedeného areálu: Rekreační areál Kristýna
(kemp-kristyna.cz).

Celkový pohled na jezero Kristýna. V horním pravém rohu je
vidět nástupní molo do vody.

Zápis proběhl opět na naši královskou tra� 250 m. Dru-
hou zajímavostí závodu, pro nás velmi příjemnou, bylo to,
že byli měřeni všichni plavci na všech tratích. Ano, i 100kaři.
Musím říct, že se nejenom mě líbilo, jak k tomu místní po-
řadatelé přistoupili. Jinde se měří od 250 m tratě… a v Pra-
ze jen nejvyšší 750 m tra�. A přitom pro ty začátečníky
je to velmi příjemné a důležité vědět, za jak dlouho to za-
plavali, kde se umístili a pokud se umístili v prvních 5ti
místech (ano další zajímavost – zde oceňuji ve všech tra-
tích 1.–5. místo ženy zvláš� a muži zvláš�… příjemná změ-
na pro všechny). Také jsem to po závodě vrchnímu pořa-
dateli napsal přes Facebook soukromou zprávou. Jak se
nám tam líbilo, jak oceňujeme právě tuto maličkost, která
je velmi důležitá pro nováčky. Pořadí startu rozplaveb bylo
obvyklé. Začínali nováčci na 100 m trati, po nich 1000 m,
750 m, 500 m a pak až my s naší 250 m tratí.

Čekání jsme si krátili procházkou kolem jezera a pro-
hlédnutím celého areálu. Shodli jsme se, že tam musí být
krásně v létě v koupací sezóně. Dost to uteklo… nervozita
nastoupila, my se šli nechat očíslovat a vyfasovat čip
a pomalu se seřadili na nástup do vody. Teploty byly příz-

nivější, nicméně stá-
le velmi osvěžující:
Vzduch 10 oC, voda
7,3 oC. Defakto sko-
ro jarní hodnoty.
Do vody se nikomu
moc nechtělo a
všichni otáleli. Ale
start se blížil. Vlezli
jsme tam… dno bylo
příjemné, voda čistá,
ale pocitově studená.
Odstartováno. Honza do toho hrábnul, Radka se mi také
vzdálila a já abych nebyl zase až tak úplně vzadu, začal
s mou nacvičenou 3taktní metodou plavby prsou. Měli
jsme obeplavat 2 bóje do takového pomyslného trojúhelní-
ku. První z nich se mi jako vždy zdála velmi daleko. Ale
když jsem odlepil oko z bóje, vidím Honzu jak si drží ve-
doucí pozici. Radka otočka kolem bóje a já teprv před vá-
hajíc kudy obeplavu, jestli těsně kolem, nebo naklopím
otočku z větší dálky v klidu bez pokopání ostatních
a ostatními. Držel jsem si zadní střed. Ruce, nohy a dech
tvořil 3 takty, které jsem střídal poctivě jeden … dva … tři
… jeden … dva … tři…, a tak stále dokola. Druhá bóje
se blížila, Honza doplaval první, Radka o pár plavců
za ním a já s pár plavci za mnou někde uprostřed. Nervo-
zita ze začátku byla vystřídaná užíváním si finiše a pohle-
dy na fotografa a na bránu, do které každý musíme při
proplutí cílem plácnout. Plác, lok a klid, že už jsem v cíli
a že žiju. Vylejzám, odevzdávám čip i s oběma sucháčema
a jdu, růžový jako prasátko, pro ručník obout a převlíct.
Tělo stále topí a pumpuje teplo do trupu z dřevěných údů.
Vyhledám Honzu s Radkou a ptám se jestli jsem viděl dob-
ře, že to bylo 1. místo? Honza kývne, že nejspíš ano. Utvr-
díme se v soupisu výsledků, kde Honza: 1. místo na trati
250 m mezi muži s časem: 0:04:52,7 min. Radka: 5. místo
na trati 250 m mezi ženami s časem: 0:06:14,7 min. A já?
Opět uzavíral skupinku klábosíc a zdržujíc sportovce ji-
ných týmů, aby neohrozili naše želízka v ohni: 8. místo na
trati 250 m mezi muži v mém obvyklém čase této trati
(mimo Sázavy, kde se plavalo po proudu) 0:07:09,1 min.
Jen pro úplnost na trati 250 m plavalo 12 mužů a 16 žen.

Stupně vítězů a náš Honza s nejcennějším kovem.

Náš tým, těsně po očíslování…

(pokračování na str. 18)



18 OBECNICKÝ ZPRAVODAJ / Duben 2024

Mám z tohoto závodu
opravdu velkou radost.
Byl to perfektní závěr se-
zóny. Nyní už přejdeme
z otužování do nácviku
techniky a dálkového pla-
vání. Z obvyklých 100 m
na tréninku přejdeme ply-
nule, stejně jako teplota
vody, o něco výš a to na
300 m a pak až i na 500 m
a postupně na 1000 m.

A jak jsme dopadli v ce-
lorepublikovém měřítku?
Podívejme se na výsled-
kovou tabulku:
1. Kde jsme jako tým?
Z celkového počtu 114
týmů zimního plavání se
náš OBEcnický KLUb
OTUžilců umístil na
krásném 33. místě. Na-
sbírali jsme 910,5 bodů,
měli jsme celkem 17 star-
tů při našich 4 plavcích.
Startovali jsme celkem na

Ze zápisníku otužilce | Úspěšný závěr sezóny  (dokončení ze str. 17)

A zde jsou, oba reprezentanti,
kteří na dálném severu ukáza-
li, že Obecnice má kvalitní
sportovní klub, který ohrozí
i ostřílené borce z velkých týmů.

1x zlato (250m, Hrádek n. Nisou), 1x stříbro (250m, Sáza-
va), 1x bronz (250m, Luleč) a 1x bodované 5. místo (250m,
Hrádek n. Nisou). Všechny medajlové pozice obsadil Hon-
za Masopust.
2. A jak jsme dopadli jako jednotliví plavci v celore-
publikovém bodování?
Honza Masopust: 230. místo, III. výkon. stupeň, 283 bodů
a 5 soutěží.
Petr Pabouček: 259. místo, 158 bodů, 3 soutěže.
Jirka Oktábec (já): 249. místo, III. výkon. stupeň, 201
bodů a 4 soutěže.
V celorepublikovém bodování je zaregistrováno celkem 571
mužů různých věkových kategorií.
Radka Synáčová: 115. místo, III. výkon. stupeň, 268,5
bodů a 5 soutěží.
V celorepublikovém bodování je zaregistrováno celkem 333 žen
různých věkových kategorií.

Sami vidíte, že jsme byli velmi úspěšní a ukazujeme vel-
kým týmům co dokážou sportovci z naší malé podbrdské
vesnice. Už te� se těšíme na počátek další sezóny v říjnu
2024. Máme v plánu se do toho opět opřít a vycestovat za
zimním plaváním nejen do těchto našich známých destina-
cí, ale i nově do Mostu, Náchoda a snad i konečně letos si
vyplaveme z Punkevních jeskyní. Držte nám palce, a� to
vyjde.
Děkujeme všem za  podporu .
Přeji všem klidné a veselé jarní dny.

Jirka „cebek“ Oktábec jr.
5 soutěžích: v Lulči na Moravě, v Holoubkově, v Plzni,
na Sázavě a v Hrádku nad Nisou. A co jsme si přivezli?

Slavoj Obecnice - KOPANÁ

Neděle 21. 4. v 17.00 hod. TJ Slavoj Obecnice – TJ Sedlice
Neděle 28. 4. v 17.00 hod. FC Višňová – TJ Slavoj Obecnice

Fotbalová školička TJ Slavoj Obecnice  p o ř á d á

NÁBOR DĚTÍ
do fotbalové předpřípravky.

Kde? Fotbalové hřiště v Obecnici
Kdy? Od 25. 4. 2024 - každý čtvrtek od 16.00 hodin
Kdo? Ročník 2019/2020/2021 - kluci i holky

Pro přihlášení volejte na tel. 774 027 660 (p. Vosolsobě)

POMOZTE NÁM PROSÍM
S HLEDÁNÍM KOCOURKA.

ODMĚNA: 3000 Kč

23. 3. 2024 se nám v Oseči ztratil kocourek MÍŠA.
Je to kříženec, 1,5 roku starý skořicovo-zrzavý. V době ztráty měl cca 6,5 kg.

V případě jakýchkoliv informací kontaktujte prosím majitelku.
Tel. 607 946 993.
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TJ Slavoj Obecnice         STOLNÍ TENIS

Obecnice A v play out divize

Zdravíme všechny čtenáře Obecnického zpravodaje,
v měsíci březnu jsme odehráli poslední zápasy a tak se mů-
žeme podívat na konečné tabulky. Pro 3 ze 4 našich týmu
sezona po základní části skončila (týmy B, C, D). Jen
A tým ještě bojuje o udržení v divizi. V prvním kole play
out si áčko poradilo s Neratovicemi a nyní ho ve finále
čeká silný Brandýs. Držme palce.

TJ SLAVOJ OBECNICE „A“ – DIVIZE
Tabulka: PU V R P K Skóre Body

1. TJ Sadská A 22 20 1 1 0 213:80 61
2. TJ Šanov 22 19 1 1 1 205:68 55
3. Spartak Čelákovice A 22 15 4 3 0 201:129 49
4. Sokol Hořovice A 22 12 2 8 0 178:147 38
5. Sokol Králův Dvůr A 22 11 2 9 0 165:163 35
6. TTC Kladno  A 22 11 2 9 0 158:163 35
7. Sokol Mnich. Hradiště B 22 9 3 9 1 160:157 27
8. SLavoj Obecnice  A 22 8 2 12 0 155:174 26
9. TTC Brandýs n.L A 22 7 2 13 0 138:181 23

10. KST Rakovník  A 22 5 4 13 0 143:189 19
11. TJ Neratovice A 22 3 1 18 0 101:197 10
12. Lokomotiva Zdice A 22 0 0 22 0 51:220 0

Výsledky 1. kola Play out:
TJ Slavoj Obecnice „A“ – TJ Neratovice „A“ 10:2
(body Obecnice – čtyřhry 2, Jaroš 3, Srch 2, Sýkora 2,
Vrátný 1)
TJ Neratovice „A“  – TJ Slavoj Obecnice „A“ 8:10
(body Obecnice – čtyřhry 2, Sýkora 3, Jaroš 2,
Vrátný 2, Srch 1)

TJ SLAVOJ OBECNICE „B“ –
KRAJSKÁ SOUTĚŽ 1. TŘÍDY SK. B
Konečná tabulka: PU V R P K Skóre Body

1. Sokol Lány A 22 15 3 4 0 204:140 48
2. SK Březnice  A 22 14 4 4 0 195:131 46
3. Sokol Mníšek p. Brdy A 22 14 3 5 0 197:135 45
4. Slavoj Obecnice B 22 13 1 8 0 167:152 40
5. TTC Kladno  B 22 12 1 9 0 171:145 37
6. Spartak Rož. p. Tř.  A 22 11 3 8 0 184:163 36
7. Sokol Hudlice  A 22 11 2 9 0 164:155 35
8. TJ Úholičky A 22 10 3 9 0 171:156 33
9. Sokol Stochov-Honice A 22 8 3 11 0 169:173 27

10. Sokol Buštěhrad  A 22 7 1 14 0 138:185 22
11. Sokol Hořovice B 22 3 1 18 0 123:205 10
12. Sokol Dříň A 22 1 1 20 0 73:216 4

Výsledky:
TJ Slavoj Obecnice „B“ – Sokol Hudlice „A“ 4:10
(body Obecnice – Herink 2, Hála 1, Lukeš 1)
TJ Slavoj Obecnice „B“ – TJ Úholičky 10:8
(body Obecnice – čtyřhry 1, Herink 4, Kadeřábek 3,
Hála 1, Lukeš 1)

TJ SLAVOJ OBECNICE „C“ –
KRAJSKÁ SOUTĚŽ 2. TŘÍDY SK. D
Konečná tabulka: PU V R P K Skóre Body

1. TTC Příbram   A 22 17 0 5 0 195:119 51
2. Lokomotiva Zdice B 22 16 1 5 0 202:146 49
3. Tatran Sedlčany B 22 13 3 6 0 192:145 42

4. SK Březnice B 22 13 2 7 0 188:158 41
5. SK Viktorie Ořech  A 22 10 2 10 0 171:167 32
6. Slovan Lochovice  B 22 9 3 10 0 173:176 30
7. Sokol Mníšek p. Brdy B 22 8 4 10 0 168:183 28
8. TJ Olešná A 22 8 3 11 0 151:181 27
9. Viktoria Vestec A 22 7 4 11 0 161:183 25

10. Sokol Příbram 22 6 7 9 0 163:172 25
11. Sokol Hořovice C 22 4 4 14 0 137:207 16
12. Slavoj Obecnice C 22 4 1 17 0 134:198 13

Výsledky:
TJ Slavoj Obecnice „C“ – Lokomotiva Zdice B 3:10
(body Obecnice – Tůma 2, Petráň 1)
TJ Slavoj Obecnice „C“ – Tatran Sedlčany B 7:10
(body Obecnice – čtyřhry 1, Petráň 3, Tůma 2,
Koros 1)

TJ SLAVOJ OBECNICE „D“ –
OKRESNÍ PŘEBOR
Konečná tabulka: PU V R P K Skóre Body

1. SK Březnice  C 22 20 1 1 0 300:96 61
2. TJ Tatran Sedlčany C 22 19 1 2 0 308:88 58
3. TJ Spartak Rož. p. Tř. B 22 14 2 6 0 233:163 44
4. SK Klučenic A 22 11 3 8 0 206:190 36
5. TJ Sokol Drahlín A 22 11 3 8 0 219:177 36
6. Sportovní klub Chraštice 22 11 1 10 0 207:189 34
7. TTC Příbram B 22 10 3 9 0 229:167 33
8. TJ Sokol Voznice A 22 9 5 8 0 188:208 32
9. TJ Sokol Hluboš-Paseky 22 9 2 11 0 196:200 29

10. TJ Slavoj Obecnice D 22 4 2 16 0 129:267 14
11. TJ Sokol Voznice, z.s.B 22 2 1 19 0 126:270 7
12. TJ Spartak Čenkov 22 0 0 22 0 35:361 0

Výsledky:
TJ Slavoj Obecnice „D“ – SK Chraštice A 7:11
(body Obecnice – čtyřhry 1, Steiner F. 3, Vinš 1,
Čepelák 1, WO 1)
TJ Slavoj Obecnice „D“ – SK Klučenice A 5:13
(body Obecnice – čtyřhry 1, Steiner F. 1, Vinš 1,
WO 2)

Sledovat nás můžete na instagramu:
„pinces.obe“

Zdeněk Petráň
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Z OBECNICKÉ HISTORIE... Obecnická kopaná


